
 
Uvádění na trh potravin obsahujících CBD a jiné kanabinoidy je nelegální 
 
Dne 27. 2. 2023 členové Stálého výboru Evropské komise pro rostliny, zvířata, potraviny a 

krmiva, Sekce pro nové potraviny a toxikologickou bezpečnost potravinového řetězce se ve 

svém společném prohlášení potvrdili, že kanabidiol (CBD), jiné kanabinoidy a produkty 

obsahující buď CBD a/nebo jiné kanabinoidy získané z rostliny Cannabis sativa L. jsou 

v souladu s čl. 3 odst. 2 písm. a) nařízení (EU) 2015/2283 o nových potravinách (dále jen 

„nařízení o nových potravinách“) považovány za novou potravinu a nelze je uvádět na trh Unie, 

neboť v současné době pro tyto produkty neexistuje žádná autorizace podle nařízení o nových 

potravinách. 

Rostlina konopí seté (Cannabis sativa L.) obsahuje více než 100 různých kanabinoidů, z nichž 

nejběžnější jsou kanabidiol (CBD), kanabigerol (CBG), kanabinol (CBN), kanabichromen 

(CBC) a delta-9-tetrahydrokanabinol (THC). THC je považován za psychotropní látku ve 

smyslu Jednotné úmluvy OSN o psychotropních látkách z roku 1971, a proto jej nelze 

považovat za potravinu. 

V rozsudku ve věci C-663/18 Soudní dvůr Evropské unie dospěl k závěru, že CBD by neměl 

být považován za omamnou látku ve smyslu Jednotné úmluvy OSN o omamných látkách z 

roku 1961. Komise proto CBD považuje za potravinu, pokud jsou splněny ostatní podmínky 

článku 2 Nařízení (ES) č. 178/2002, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky 

potravinového práva.   

V souladu s Nařízením (EU) 2015/2283 o nových potravinách jsou potraviny, u nichž nelze 

prokázat, že byly v Unii ve významné míře konzumovány před 15. květnem 1997 považovány 

za nové potraviny a nesmějí být jako takové uváděny na trh v Unii ani používány v potravinách 

nebo na jejich povrchu, dokud nebudou povoleny a zařazeny na seznam Unie povolených 

nových potravin. Seznam Unie povolených nových potravin je dán nařízením (EU) 2017/2470.  

U CBD a jiných kanabinoidů či výrobků obsahujících CBD či jiné kanabinoidy nebyla prokázána 

historie konzumace ve významné míře v rámci EU před 15. květnem 1997, proto se považují 

za nové potraviny, dokud nebudou předloženy přijatelné a ověřitelné důkazy o opaku.  

Komise obdržela již více než 190 žádostí podle nařízení o nových potravinách o povolení CBD 

a extraktů z Cannabis sativa L. a odvozených produktů obsahujících kanabinoidy. Z těchto 

žádostí jich Komise zatím 20 uznala za platné, tzn. splňující formální i obsahové náležitosti a 

v současné době bezpečnost těchto produktů posuzuje Evropský úřad pro bezpečnost 

potravin (EFSA). Ve svém prohlášení z června 2022 úřad EFSA identifikoval několik 

potenciálních rizik a stanovil, že předtím, než bude možné pokročit v hodnocení bezpečnosti 

CBD a konopných extraktů, je třeba doplnit mnoho chybějících údajů týkajících se možných 

účinků na zdraví. Konstatoval, že pro nedostatek dat není možné potvrdit bezpečnost CBD. 

V současné době tedy není podle nařízení (EU) 2015/2283 o nových potravinách povoleno 

uvádění na trh CBD a jiných kanabinoidů ani výrobků obsahujících CBD a jiné kanabinoidy, a 

to do doby, než bude schvalovací proces dokončen. 

Vzhledem k těmto skutečnostem je Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI) 
oprávněna omezit či zakázat uvádění výše uvedených produktů na trh. Uvádění CBD a jiných 
kanabinoidů i výrobků obsahujících CBD a jiné kanabinoidy  na trh je ve smyslu výše 
uvedeného zakázáno ve všech členských státech EU. 


